Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 27 января 2016 г. № 27

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 27 января 2016 г. № 27 «Об именных стипендиях Правительства
Нижегородской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Министерству науки и высшего образования Нижегородской

области, министерству образования Нижегородской области
и министерству культуры Нижегородской области обеспечить выплату
именных стипендий Правительства Нижегородской области.».

1.2. По тексту Положения о стипендии имени Р.Е.Алексеева
студентам образовательных организаций высшего образования,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.3. По тексту Положения о стипендии имени академика
И.Н.Блохиной студентам образовательных организаций высшего
образования, утвержденного постановлением, слова «министерство
образования и науки» в соответствующем падеже заменить словами
«министерство науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.4. По тексту Положения о стипендии имени А.М.Горького
студентам образовательных организаций высшего образования
и профессиональных образовательных организаций, утвержденного

2
постановлением, слова «министерство образования и науки»
в соответствующем падеже заменить словами «министерство науки
и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.5. По тексту Положения о стипендии студентам образовательных
организаций высшего образования, обучающимся по направлению
подготовки «Журналистика», утвержденного постановлением, слова
«министерство образования и науки» в соответствующем падеже заменить
словами «министерство науки и высшего образования» в соответствующем
падеже.

1.6. По тексту Положения о стипендии имени Б.А.Королева,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.7. В Положении о стипендии имени А.С.Пушкина, утвержденном
постановлением:

1.7.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Отбор лауреатов стипендии осуществляет межведомственный

совет, созданный совместным приказом министерства культуры
Нижегородской области, министерства образования Нижегородской
области и министерства науки и высшего образования Нижегородской
области (далее – межведомственный совет).».

1.7.2. Абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Стипендии назначаются приказами министерства образования

Нижегородской области, министерства науки и высшего образования
Нижегородской области, министерства культуры Нижегородской области
по представлению межведомственного совета (в зависимости
от ведомственной принадлежности).».

1.7.3. Абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Прекращение выплаты обучающимся стипендий производится

приказом министерства образования Нижегородской области,

3
министерства науки и высшего образования Нижегородской области
(в зависимости от ведомственной принадлежности) на основании письма
руководителя образовательной организации.».

1.8. По тексту Положения о стипендии имени академика
Г.А.Разуваева для аспирантов образовательных организаций высшего
образования и научных учреждений, утвержденного постановлением,
слова «министерство образования и науки» в соответствующем падеже
заменить словами «министерство науки и высшего образования»
в соответствующем падеже.

1.9. По тексту Положения о стипендии имени И.П.Склярова,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.10. В Положении о стипендии имени академика Ю.Б.Харитона
обучающимся образовательных организаций высшего образования
и общеобразовательных организаций, утвержденном постановлением:

1.10.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Отбор кандидатов на получение стипендии:
– из числа студентов образовательных организаций высшего

образования Нижегородской области осуществляет стипендиальный совет
министерства науки и высшего образования Нижегородской области
(далее – Совет). Положение о Совете и его состав утверждаются приказом
министерства науки и высшего образования Нижегородской области;

– из числа обучающихся общеобразовательных организаций
Нижегородской области осуществляет наблюдательный совет
при министерстве образования Нижегородской области
(далее – Наблюдательный совет). Положение о Наблюдательном совете
и его состав утверждаются приказом министерства образования
Нижегородской области.».

1.10.2. Абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

4
«4. Образовательные организации в срок не позднее 20 июля

текущего года в зависимости от ведомственной принадлежности
представляют в министерство образования Нижегородской области или
министерство науки и высшего образования Нижегородской области
документы кандидатов на следующий учебный год на получение
стипендий:».

1.10.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Назначение стипендии производится на основании решений

Совета и Наблюдательного совета приказом министерства науки
и высшего образования Нижегородской области и министерства
образования Нижегородской области соответственно.».

1.10.4. В пункте 8 слова «приказом министерства образования
и науки Нижегородской области» заменить словами «приказом
министерства образования Нижегородской области или приказом
министерства науки и высшего образования Нижегородской области
(в зависимости от ведомственной принадлежности)».

1.11. По тексту Положения о стипендии имени архитектора
А.Е.Харитонова студентам образовательных организаций высшего
образования, утвержденного постановлением, слова «министерство
образования и науки» в соответствующем падеже заменить словами
«министерство науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.12. По тексту Положения о стипендии имени профессора
А.Ф.Хохлова студентам образовательных организаций высшего
образования, утвержденного постановлением, слова «министерство
образования и науки» в соответствующем падеже заменить словами
«министерство науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.13. По тексту Положения об именной стипендии курсантам
и адъюнктам, проживавшим на территории Нижегородской области
и обучающимся в образовательных организациях высшего образования
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

5
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.14. По тексту Положения о стипендии Нижегородской области
обучающимся общеобразовательных организаций, утвержденного
постановлением, слова «министерство образования и науки»
в соответствующем падеже заменить словами «министерство образования»
в соответствующем падеже.

1.15. По тексту Положения о стипендии студентам государственных
образовательных организаций высшего образования из семей работников
системы образования Нижегородской области, утвержденного
постановлением, слова «министерство образования и науки»
в соответствующем падеже заменить словами «министерство науки
и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.16. По тексту Положения об именной стипендии Правительства
Нижегородской области победителям, призерам и участникам
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
образования» в соответствующем падеже.

1.17. По тексту Положения о стипендии имени Ю.И.Неймарка,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.18. В Положении о стипендии студентам, аспирантам из числа
граждан Сирийской Арабской Республики, обучающимся по квоте
Правительства Российской Федерации, утвержденном постановлением:

6
1.18.1. По тексту Положения слова «министерство образования

и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.18.2. Абзац второй пункта 3 и абзац второй пункта 4 признать
утратившими силу.

1.19. По тексту Положения о стипендии студентам образовательных
организаций высшего образования, осуществляющим трудовую
деятельность в образовательных организациях Нижегородской области,
утвержденного постановлением, слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.20. В Положении о стипендии студентам образовательных
организаций высшего образования из числа победителей и (или) призеров
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, а также
из числа получивших 100 баллов по результатам единого государственного
экзамена, утвержденном постановлением:

1.20.1. По тексту Положения слова «министерство образования
и науки» в соответствующем падеже заменить словами «министерство
науки и высшего образования» в соответствующем падеже.

1.20.2. Абзац третий пункта 4 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г.,
и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Г.С.Никитин